יש הטוענים כי מייסד בני

ברית הנרי ג'ונס – מהנדס יהודי שהיגר לארצות
הברית מהמבורג שבגרמניה – לא התקבל

לבונים החופשיים בשל יהדותו, ולכן החליט עם
11 מחבריו להקים בניו יורק מסדר יהודי שיסייע
למהגרים היהודים שהגיעו לארצות הברית עניים

וחסרי כל.
המסדר הוקם בי"ט בתשרי תר"ד )1843(,

והשם בני ברית ביטא את הכוונה לחזק את הקשר
ואת תחושת השותפות בין המהגרים היהודים
הוותיקים שכבר התבססו בארצות הברית לבין
המהגרים החדשים. שמו של הארגון אומר כי

אלה ואלה הם בני בריתו של אברהם אבינו,
למרות פערי המעמד ביניהם ולמרות שהמהגרים

החדשים השתייכו לקהילות אשכנזיות ואילו
הקהילות הוותיקות היו ברובן ספרדיות.

רק ב־1888 הצליחה יוזמה דומה של ד״ר זאב

וילהלם הרצברג, חבר באותה לשכה. הרצברג,
סופר ומחנך שפעל למניעת התבוללות, הוזמן
ב־1877 על ידי קרל נטר לנהל את בית הספר
החקלאי מקוה ישראל. לאחר שנתיים במקוה

ישראל הוא עבר לירושלים ויזם את הקמתו של
בית היתומים העברי הראשון שכונה גם בית

היתומים האשכנזי.
בט״ז בסיון תרמ״ח )1888( כינס הרצברג
בביתו תשע מהדמויות שהובילו את רעיון
התחייה הלאומית בירושלים, ובהן אליעזר

בן־יהודה, הרב חיים הירשנזון ודוד ילין, ויחד
הם ייסדו את הלשכה הירושלמית של בני

ברית ובחרו בהרצברג לנשיאה הראשון. לשכה
זו הייתה הארגון הראשון בארץ שניהל את

ישיבותיו בעברית. כבר בראשית הדרך החליטו
לא לקבל מועמדים שאין להם מקור פרנסה

בסופו של דבר הוחלט שהמקום אינו מתאים,
ואהרן שלוש הציע למכור אדמת כרם שהייתה
ברשותו צפונית ליפו, סמוך לשכונה הערבית

מנשייה, תמורת 2,500 פרנק. השטח חולק ל־48
חלקות בגודל 300 אמות מרובעות כל אחת, והן

נמכרו למשפחות יהודיות שרצו לגור מחוץ ליפו
הצפופה. בכ' בניסן תרמ"ז )1887( הונחה אבן
הפינה לשכונת נווה צדק, בדיוק 22 שנה לפני

היווסדה של אחוזת בית, השכונה הראשונה של
תל אביב, שהוקמה בכ' בניסן תרס"ט )1909(.

שמעון רוקח היה מראשוני המתיישבים
בשכונה, ויש הגורסים כי הוא גם היה הראשון

שהשלים את בניית ביתו. הבית, הממוקם בקצה
המזרחי של השכונה, הוקם בסיוע אדריכל

אוסטרי ברחוב שנקרא לימים שמעון רוקח.
כעבור שנים אחדות נוספה לבית קומה שנייה

וכיפת נחושת זהובה. בבית זה נולדו חמשת
ילדיו של שמעון רוקח, ובהם גם ישראל, לימים

יורשו של מאיר דיזנגוף בראשות עיריית תל
אביב. לאחר פטירתו נתגלעה מחלוקת בין

צאצאיו של שמעון רוקח לבין אגודת בני ברית.
בני המשפחה טענו כי הם נתנו רשות לבני

בירושלים בכ"ג בסיון תרכ"ג )1863(. הוא למד
בישיבת עץ חיים, ובהיותו בן 16 בלבד נשא

לאישה את רחל שוסטקובסקי. ב־1884, בגיל 21,
נשלח על ידי אביו ליפו כדי לפקח שם על עסקיו
ועל גביית מס המרכבות. זמן קצר לאחר הגעתו
ליפו הוביל שמעון רוקח לאיחודה של הקהילה

היהודית ולהקמת ארגונים ואגודות ששיפרו את
חיי היהודים בעיר.

להשתמש בו. לאחרונה אותרו מסמכים – ובהם
גם מסמך של לשכת רישום המקרקעין –

המעידים כי הבית נרכש בכרבע משוויו האמיתי
על ידי ארגון בני ברית, וכי בתמורה קיבלה

המשפחה מגרש אחר לבעלותה ללא תשלום.
בעקבות מציאת המסמכים עתיד המבנה לחזור

בקרוב לידי בני ברית.

לא יהיה זכר לאשכנזי וספרדי
בכ"ד בשבט תר"ן )1890( נערך כנס הייסוד של
לשכת בני ברית בשכונת נווה צדק שביפו, והיא

נקראה 'שער ציון', בעקבות הפסוק "אֹהֵב ה'
נוֹת יַעֲקֹב" )תהלים פ"ז, ב'( כְּ ל מִשְׁ עֲרֵי צִיּוֹן מִכֹּ שַׁ

ובעקבות תפקודה של יפו באותן שנים כתחנה
ראשונה לעולים לציון. עוד באותו יום נשלחה
פנייה רשמית ללשכה הירושלמית כדי שתכיר

בלשכה החדשה:

כבוד הנשיא הנכבד נשיא לשכת ירושלים
לאגודת בני ברית אשר בירושלים תיבנה

// הלשכה הירושלמית של בני ברית הייתה הארגון הראשון
בארץ שניהל את ישיבותיו בעברית //

לקחו על עצמם את פיתוחה של
יפו העברית. פרוטוקול האספה

הראשונה של שער ציון, לשכת בני
ברית ביפו, כ״ד בשבט תר״ן )1890(

הגיע ליפו כדי לפקח על עסקי אביו
אך פעילותו חרגה הרבה מעבר

לאינטרס האישי שלו. שמעון רוקח

מ־15 שנה. בכהונתו האחרונה נסגרה הלשכה
על ידי השלטון העות'מאני ב־1914, עם פרוץ
מלחמת העולם הראשונה, ונפתחה מחדש רק

ב־1921 בנשיאותו של בצלאל יפה. שמעון
רוקח נפטר בי"ב בשבט תרפ"ב בווינה )1922(.

לגלות את הסוד
בעת כהונתו כראש עיריית תל אביב נבחר ב־1923

מאיר דיזנגוף לנשיא לשכת שער ציון, ואז גם
הוקמה בארץ ישראל לשכה גדולה של כל לשכות

בני ברית בארץ. בתפקידו כנשיא ניסה דיזנגוף למתן
את האופי החשאי שאפיין את פעילות הלשכה.

ב־1927 הוקם מועדון שפעילותו לא הוגבלה
לגברים בלבד ונפתחה גם לבני משפחותיהם:

בהובלתו של דיזנגוף נרכש ביתו של רוקח
המנוח עבור בני ברית, ובז' באדר ב' תרפ"ט

)1929( נחנך בטקס חגיגי המועדון החדש
ברחוב אברבנאל 51, היום רחוב רוקח 36.
בבית זה נערכו המפגשים של לשכת שער

ציון עד להפסקת פעילותה בשנות השבעים.
לאחר שדיזנגוף נפטר ב־1936 הוקמה על שמו

לשכה בתל אביב, אך זו חדלה לפעול בשנות
השישים.

בית החולים
שני המוסדות החשובים ביותר שהוקמו ביוזמתה
של לשכת שער ציון היו בית החולים והספרייה,

לאחר משא ומתן
קצר הסכים פאסקאל למכור ללשכת שער ציון

את המבנה תמורת 75 אלף פרנק. רעייתו של
הברון הירש קלרה נאותה לסייע בתרומה של

ארבעים אלף פרנק, איש העלייה הראשונה וולף
סגל הוריש לבית החולים עשרים אלף פרנק,

5,000 פרנק נוספים תרם הברון רוטשילד ואת
המותר השלימו מקופת בית החולים. בח' בטבת

תרנ"ח )1898( נחנך בית החולים שער ציון
במבנה החדש והמרווח, והוא פעל בגלגולים

שונים עד 1920, אז עבר לידי ארגון נשות הדסה.
כאשר הוקם במקומו בית החולים של הדסה

ברחוב מזא"ה חדלו להשתמש בשם שער ציון.
בסוף שנות העשרים הפך המוסד לבית חולים

עירוני, וממנו התפתח לימים בית החולים
איכילוב.

בית עקד
מפעל חשוב נוסף של לשכת שער ציון היה

מעט התחילו לקנות לכתחילה ספרים
שמתאימים לדרישות הזמן וגם עיתונים
וירחונים ומאספים, והספרייה שער ציון

נעשתה לזמן מה מרכז לכל החיים הרוחניים
שביפו, וככל אשר גדל היישוב העברי ביפו כן

הלכה הספרייה שער ציון וגדלה )"הספריה
'שער ציון'", 'דֹאר היום', ט' בטבת תרפ"א,

20.12.1920, עמ' 3(.

ספרייה בצוק העתים
הספרייה נחנכה בט' באדר א' תרנ"א )1891(

והוקדשה לזכרו של יהודה ליב לוואנדה, סופר